Denselben Gedanken formuliert Augustinus in den Retraktionen, da er seinen ersten »Römerbriefkommentar« korrigiert, kurz und treffend: »utrumque (sc. credere et bene operari) nostrum est propter arbitrium voluntatis et utrumque tamen datum est propter spiritum fidei et caritatis, ... ea regula et utrumque ipsius (sc. dei) est, quia ipse praeparat voluntatem, et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis.«<sup>101</sup> Aber schon in den Büchern Ad Simplicianum war es ihm darum zu tun gewesen, beide Pole, Gott und Mensch, in der richtigen Ordnung zur Geltung kommen zu lassen.<sup>102</sup> Denn die Gnade Gottes bedeutet kein Überspringen des menschlichen Tuns, sondern gerade ein Erwirken desselben: »in potestate est quippe hominis mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est, nisi a deo datur, de quo dictum est: 'dedit eis potestatem filios dei fieri' (Joh 1,12). cum enim hoc sit in potestate, quod cum volumus, facimus, nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est. sed 'praeparatur voluntas a domino' (Prov. 8,35 sec. LXX). eo modo ergo dat potestatem.«<sup>103</sup>

Dieses Sowohl-als-Auch mag letztlich nicht zu verstehen sein, aber es muß doch festgehalten werden. So schreibt Augustinus im zweiten Buch gegen Petilian: »Si tibi proponam quaestionem, quomodo deus pater attrahat ad filium homines quos in libero dimisit arbitrio, fortassis eam difficile soluturus es. quomodo enim attrahit, si dimittit ut quis quod voluerit eligat? et tamen utrumque verum est, sed intellectu hoc

<sup>97</sup> Vgl. Gen. a. litt. 1,9: CV 28,1,12 f. vgl. trin. 15,11,20: PL 42,1072: »Ideo autem verbum Dei dicitur (scil. scriptura), quia doctrina divina traditur, non humana«. Augustinus stellt also auf den Inhalt ab, nicht auf eine bestimmte Weise der Herstellung, denn diese ist bei allem Guten gleich, da alles Gute von Gott kommt. Vgl. tr. Joh. 109,5: PL 35,1919; conf. 10,40,65: CV 33,276: »nec ego ipse cum haec agerem, id est vis mea, qua id agebam, nec ipsa eras tu, quia lux es tu permanens, ...« Civ. 7,30: CV 40,1,346: »Sic itaque administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios exercere et agere motus sinat. Quamvis enim nihil esse possunt sine ipso, non sunt quod ipse.« Von einem Monismus kann somit nicht die Rede sein.

<sup>98</sup> Epp. 22,1,1: CV 34,54: »...deus qui pro viribus meis operaretur in me...« ep. 95,6: CV 34,511: »...quanto magis minusve adiuvatur gratia dei.« 2 ep. pelag. 29,21: CV 60,482: »nulla... facit homo quae non deus facit ut faciat homo.«

<sup>99</sup> Vgl. trin. 14,12,15: PL 42,1048.

<sup>100</sup> Civ. 22,2: CV 40,2,584.

<sup>101</sup> Retr. 1,23,2 f: CV 36,108 f.

<sup>102</sup> Vgl. Simplic. 1,2,12: PL 40,118: »...etiam ipsam bonam voluntatem in nobis operante Deo fieri... Si enim Deus miseretur, etiam volumus.« 1. ep. Joh. 4,7: PL 35,2009: »Quis nos castificat nisi Deus? Sed Deus te nolentem non castificat. Ergo quod adiungis voluntatem tuam Deo, castificas te ipsum. Castificas te, non de te, sed de illo qui venit ut inhabitet te. Tamen quia agis ibi aliquid voluntate, ideo et tibi aliquid tributum est.«

<sup>103</sup> Retr. 2,22,4: CV 36,103 f.

penetrare pauci valent.«<sup>104</sup> Man muß daher darauf achten, daß man »die Gnade nicht so verteidigt, daß es den Anschein hat, als würde der freie Wille geleugnet; aber umgekehrt ist der freie Wille nicht so zu halten, daß es wie Stolz und Undankbarkeit gegen Gottes Gnade aussieht.«<sup>105</sup> Das »utrumque verum« hält die Mitte und ermöglicht allein das Ganze<sup>106</sup>, so daß des Menschen Selbständigkeit einerseits und seine gänzliche Abhängigkeit von Gott andererseits nicht gegeneinander aufzurechnen sind, sondern einander bedingen und miteinander zunehmen, weil Gottes (erwirkendes) Wirken und des Menschen (erwirktes) Wirken im gleichen, nicht aber im umgekehrten Maße miteinander wachsen: »suum esse voluit et nostrum.«<sup>107</sup> Dies gilt nicht nur ganz allgemein, sondern auch für das je einzelne konkrete Wollen des Menschen, sofern es nicht eine *aversio a Deo* ist, und zwar sowohl für den Anfang als auch für die Durchführung und Vollendung des Wollens: »Certum est nos velle, cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum... Certum est nos facere, cum facimus: sed ille facit ut faciamus praebendo vires efficacissimas voluntati.«<sup>108</sup> »Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum operatur: ...sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.«<sup>109</sup>

Mit dieser Betonung der Selbstmächtigkeit des Willens<sup>110</sup> will Augustinus auch nochmals die Verantwortlichkeit des Menschen für sein Heil oder Unheil hervorheben. Wenn dabei an einigen Stellen der Anschein entsteht, als ob der Wille selber nochmals etwas außerhalb dieses Wirkens Gottes und etwas von dem durch Gottes Willen Erwirkten Verschiedenes, ihm Vorausgehendes wäre<sup>111</sup>, so rührt dies wohl von daher, daß Augustinus auf jeden Fall festhalten will, daß der böse Wille nur et-

<sup>104</sup> Petil. 2,84,186: CV 52,115; en. ps. 26,2,1: PL 36,199; 134,12: PL 37,1746 f; grat. Christi 1,47,52: CV 42,163: »...ista quaestio, ubi de arbitrio voluntatis et dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari dei gratia videatur, quando autem asseritur dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri...« grat. lib. arb. 1,1: PL 44,881. Auch Augustinus weiß über das nähere Wie dieses Miteinanders von göttlichem, ewigem, unveränderlichem Wollen und Wirken und menschlichem Handeln keine nähere Auskunft zu geben. Er hält nur das »Daß« als schlechthin sicher und notwendig fest; das »Wie« bleibt Gottes Geheimnis. Vgl. Gen. a. litt. 1,9: CV 28,1,13; Civ. 7,30: CV 40,1,345 f; 10,12: CV 40,1,468 f; Gen. a. litt. imp. 5: CV 28,1,471.

<sup>105</sup> Pecc. mer. 2,18,28: CV 60,100.

<sup>106</sup> Grat. lib. arb. 21,42: PL 44,907 f: »Imo utrumque verum est, quia et sua voluntate venerunt, et tamen spiritum eorum Dominus suscitavit. Quod etiam sic dici potest, et eorum spiritum Dominus suscitavit, et tamen sua voluntate venerunt.« S. auch: quaest. Hept. 5,15,4: CV 28,2,384: »...et deus facit per gratiam suam... et homo... cooperator est adiuvantis dei.« enchir. 9,32: PL 40,248: »... ex utroque fit, id est ex voluntate hominis, et misericordia Dei... Non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei: non ergo sufficit et sola misericordia Dei, si non sit etiam voluntas hominis.«

<sup>107</sup> Simplific. 1,2,10: PL 40,117.

<sup>108</sup> Ebd.

<sup>109</sup> Grat. lib. arb. 17,33: PL 44,901; tr. Joh. 72,2: PL 35,1823: »In hoc opere faciamus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum, opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis.«

<sup>110</sup> Vgl. z. B. lib. arb. 1,12,26: CV 74,3,26; 3,3,7: CV 74,3,96; Simplific. 1,1,11: PL 40,107; ep. 102,4,26: CV 34,567.

<sup>111</sup> Vgl. s. 165,2,2: PL 38,903: »...ut Deus velit dare, debes et tu ad accipiendum accomodare voluntatem. Quomodo vis accipere gratiam divinae bonitatis, qui sinum non aperis voluntatis?« spir. litt. 34,60: CV 60,220: »...sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est.« ep. 157,2,10: CV 44,455; Civ. 15,21: CV 40,2,107; ep. 153,5,12: CV 44,409.

was Eigenes des Menschen darstellt und so unwillkürlich auch der gute Wille als sich in der gleichen Ebene bewegend erscheint. Doch dieser Anschein wird durch die eigenen Ausführungen Augustins ausdrücklich widerlegt. Rein *existentiell* gesehen wären der gute und der böse Wille zwar »gleichartig«; dem entspricht, daß die Bösen für ihren schlechten Willen und ihre Verdammnis, die Guten für ihren guten Willen und damit für ihr Heil verantwortlich sind. Auch *ontologisch* gesehen unterscheiden sich böser und guter Wille »nur« erst dadurch, daß der eine eine *aversio a deo* darstellt, während der andere Hinwendung zu Gott bedeutet. Erst *metaphysisch* betrachtet ergibt sich der für Augustinus letztlich entscheidende Unterschied, denn hinter dem guten Willen steht nochmals als »Letztverantwortlicher« Gott, während »hinter« dem bösen Willen kein weiterer Grund mehr steht (das Nichts ist ja nichts Wirkliches), er seinen letztverantwortlichen Grund somit nur im Menschen selber hat.